
 

REGIONE PIEMONTE BU19S1 13/05/2021 
 

Codice A1703B 
D.D. 26 aprile 2021, n. 349 
L.R. 1/2019. Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, Bactrocera dorsalis, 
Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato 
brown rugose fruit virus, Anthonomus eugenii, Anthonomus quadrigibbus e Bactrocera 
zonata sul territorio piemontese per l'anno 2021. Procedura di acquisizione ai sensi dell'art 36 
com. 2 lett .b) e com 6 del d.lgs 50/2016 e smi, tramite ME 
 

 

ATTO DD 349/A1703B/2021 DEL 26/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-scientifici 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 1/2019. Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, Bactrocera 
dorsalis, Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia 
bungii, Tomato brown rugose fruit virus, Anthonomus eugenii, Anthonomus 
quadrigibbus e Bactrocera zonata sul territorio piemontese per l’anno 2021. 
Procedura di acquisizione ai sensi dell'art 36 com. 2 lett .b) e com 6 del d.lgs 50/2016 
e smi, tramite MEPA (CIG 8691696670 ). Nomina commissione giudicatrice. 
 

 
Con la determinazione dirigenziale n. 308 del 01.04.2021 si è proceduto ad indire la procedura per 
l’affidamento del Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, Bactrocera dorsalis, 
Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown 
rugose fruit virus, Anthonomus eugenii, Anthonomus quadrigibbus e Bactrocera zonata sul territorio 
piemontese per l’anno 2021 CIG 8691696670 ai sensi dell'art. 36 c 2 lett. b, 6 del D.Lgs. 50/16 
s.m.i. con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - aart. 95 del D.lgs n. 
50/2016 e s.m.i. 
 
La procedura per l’affidamento del Servizio si è svolta regolarmente utilizzando il Mercato 
Elettronico, ed è stata indetta RDO n. 2780086, con scadenza alle ore 18:00 del 26.04.2021. 
 
Considerato che l’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., prevede testualmente che “Nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore 
cui afferisce l'oggetto del contratto”. 
 
Valutato opportuno, ai fini della ratio sottesa al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(PTPC) 2021-2023, approvato con deliberazione della Giunta regionale n.1-3082 del 16 aprile 



 

2021, individuare quale presidente della Commissione un dirigente diverso da quello che risulta 
responsabile del procedimento di cui ora si tratta; 
 
Visto che il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione PTPC 2021-2023, relativo alla Regione 
Piemonte, approvato con DGR 1-3082 del 16 aprile 2021, prevede alla Misura 7.1. l’integrazione 
delle commissioni formate per l’aggiudicazione di lavori, servizi, forniture o per l’attribuzione di 
contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari, nonché per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone fisiche ed enti privati, con un funzionario dello staff di direzione o con 
un funzionario appartenente a Settore diverso da quello che ha la titolarità del procedimento; 
 
Preso atto che il funzionario designato dal Direttore partecipa alla Commissione senza diritto di 
voto e possa assumere anche, ma non necessariamente, le funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Ritenuto, di individuare i commissari tra il personale interno di questa amministrazione e quindi di 
nominare quali componenti della commissione i dipendenti di seguito indicati, muniti di qualifica, 
funzioni e ruoli idonei alla partecipazione alla Commissione stessa: 
• Presidente: Dott. Riccardo Brocardo - Dirigente Responsabile del Settore Valorizzazione del 

sistema agroalimentare e tutela della qualità; 
• Componente: Dott. Giovanni Bosio - Funzionario del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-

scientifici; 
• Componente: Dr.ssa. Chiara Morone - Funzionario del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-

scientifici; 
• Componente: Gabriella Galeotti - Funzionario appartenente al Settore Fitosanitario e Servizi 

tecnico- scientifici, quale Segretario verbalizzante, senza diritto di voto; 
• Componente: Dr.ssa Daniela Caracciolo - Funzionario appartenente allo staff di Direzione, senza 

diritto di voto, designato ai sensi e per gli effetti di cui alla Misura 7.1. del PTPC 2021-2023, 
quale partecipante ad integrazione della suddetta Commissione 

 
I curriculum vitae dei suddetti componenti sono consultabili sul sito ufficiale della Regione 
Piemonte sezione Amministrazione Trasparente al seguente indirizzo 
web:http://trasparenza.regione.piemonte.it . 
 
Precisato che, nel ruolo di partecipante alla commissione e senza diritto di voto, il funzionario 
Daniela Caracciolo non risulta incaricato di effettuare alcuna valutazione né di procedere ad alcuna 
istruttoria. 
 
Preso atto delle disposizioni in merito “all’Obbligo di astensione” dei componenti della 
commissione in osservanza dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6 del “Codice di 
Comportamento dei dipendenti del ruolo della Giunta della Regione Piemonte” e secondo quanto 
disposto al punto 6.6 del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione PTPC 2021-2023. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio regionale 
considerato che per l’espletamento dell’incarico di cui sopra non sono previsti compensi aggiuntivi 
trattandosi di personale interno alla stazione appaltante. 
 
Vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Tutto ciò premesso, 



 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 s.m.i. "Codice dei contratti pubblici"; 

• visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento dei lavori 
alle dipendenze della amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 recante " Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per gli anni (P.T.P.C.) 2021-2023"; 

• visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la DGR n. 1-7108 recante "Disposizioni in materia di accesso civico e di accesso 
civico generalizzato per le strutture della Giunta Regionale del Piemonte"; 

• visto l'art. 17 della L.R. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". 

 
 
DETERMINA  
 
 
di nominare, per i presupposti di fatto e di diritto indicati in premessa, i componenti della 
Commissione Giudicatrice in relazione alla procedura di affidamento per la realizzazione del 
Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, 
Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia bungii, Tomato brown rugose fruit virus, 
Anthonomus eugenii, Anthonomus quadrigibbus e Bactrocera zonata sul territorio piemontese per 
l’anno 2021 CIG 8691696670 , ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., con il compito di 
provvedere ad esaminare e a valutare le offerte, composta come di seguito indicata: 
• Presidente: Dott. Riccardo Brocardo - Dirigente Responsabile del Settore Valorizzazione del 

sistema agroalimentare e tutela della qualità; 
• Componente: Dott. Giovanni Bosio - Funzionario del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-

scientifici; 
• Componente: Dr.ssa. Chiara Morone - Funzionario del Settore Fitosanitario e Servizi tecnico-

scientifici; 
• Componente: Gabriella Galeotti - Funzionario appartenente al Settore Fitosanitario e Servizi 

tecnico- scientifici, quale Segretario verbalizzante, senza diritto di voto; 
• Componente: Dr.ssa Daniela Caracciolo - Funzionario appartenente allo staff di Direzione, senza 

diritto di voto, designato ai sensi e per gli effetti di cui alla Misura 7.1 del PTPC 2021-2023, 
quale partecipante ad integrazione della suddetta Commissione 

 
Di prendere atto che detta Commissione ha il compito di supportare il RUP nella valutazione 
tecnica ed economica secondo i criteri approvati con determinazioni dirigenziali n. 308 del 
01.04.2021 per l’affidamento del Servizio di indagini ufficiali inerenti Xylella fastidiosa, 
Bactrocera dorsalis, Anastrepha ludens, Conotrachelus nenuphar, Rhagoletis pomonella, Aromia 
bungii, Tomato brown rugose fruit virus, Anthonomus eugenii, Anthonomus quadrigibbus e 
Bactrocera zonata sul territorio piemontese per l’anno 2021 CIG 8691696670 . 
 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio regionale considerato 



 

che per l’espletamento dell’incarico di cui sopra non sono previsti compensi aggiuntivi trattandosi 
di personale interno alla stazione appaltante. 
 
 
I curriculum vitae dei suddetti componenti sono stati acquisiti , sono agli atti del Settore e sono 
pubblicati sul sito ufficiale di Regione Piemonte nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza agli obblighi di trasparenza ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
sono consultabili al seguente indirizzo web::http://trasparenza.regione.piemonte.it 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 “istituzione del Bollettino ufficiale 
telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1703B - Fitosanitario e servizi tecnico-
scientifici) 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


